№ 1-226/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 06 июня 2019 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего – судьи Соколовской М.Н.,

с участием государственного обвинителя Боевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кузьмина А.В.,

при секретаре Тадышевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1. 21 января 2016 года Барнаульским гарнизонным военным судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч.6 ст.15 УК РФ к 1 году лишения свободы, освободившегося 27 апреля 2017 года по отбытии наказания; 

2. 09 ноября 2018 года и.о. мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска - мирового судьи судебного участка №1 г.Горно-Алтайска Республики Алтай по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

3. 05 февраля 2019 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы;

4. 28 февраля 2019 года Чемальским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 05 месяцев;

содержащегося под стражей с 15 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 306 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления; разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; две кражи, т.е. два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, одно из которых - группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

26 ноября 2018 года в вечернее время, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, свой сотовый телефон марки «Lenovo A1010a20» положил на диван, находящийся в вышеуказанном доме, после чего ушел из указанного дома, при этом, забыв свой сотовый телефон в вышеуказанном месте. Не желая самостоятельно возвращаться и забирать из вышеуказанного дома свой сотовый телефон, и желая вернуть его с помощью сотрудников правоохранительных органов, ФИО1 решил совершить заведомо ложный донос о совершении в отношении него преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь около 

<

адрес> 26 ноября 2018 года около 20 часов 40 минут позвонил со своего сотового телефона в БУЗ РА «Центр медицины катастроф» диспетчеру А., которой сообщил, что в отношении него совершено преступление, а именно, что его избили неизвестные лица и похитили принадлежащий ему сотовый телефон. После чего, в тот же вечер, ФИО1, бригадой скорой медицинской помощи был доставлен в БУЗ РА «Республиканская больница», расположенное по пр. Коммунистический, 140 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, где сообщил медсестре травмпункта вышеуказанной больницы Д., что его избили неизвестные лица, которая данную информацию по телефону передала в дежурную часть Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску.

Затем 26 ноября 2018 года около 20 часов ФИО1, находясь в здании БУЗ РА «Республиканская больница, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что никакого преступления в отношении него не совершалось, а проведение проверки по его заведомо ложному доносу помешает нормальной работе правоохранительных органов, потребует привлечения сотрудников полиции и проведения проверочных мероприятий, отвлекая их от выполнения других служебных обязанностей, прибывшему в здание вышеуказанной больницы следователю СО Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Е. устно сообщил заведомо ложные сведения о том, что в отношении него совершено преступление, а именно открытое хищение имущества с применением насилия, а затем, в тоже время и в том же месте, ФИО1, будучи вышеуказанным должностным лицом Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску официально в письменно форме предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершении преступления, умышленно, осознавая, что сообщает заведомо ложные сведения о преступлении, собственноручно на имя начальника Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску Б. написал заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое около 21 часа 26 ноября 2018 года на дороге около 

<

адрес> причинило ему телесные повреждения и похитило его имущество – сотовый телефон марки «Lenovo A1010a20», стоимостью 5 000 рублей, то есть о совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, которое, в тоже время, в том же месте отдал следователю СО отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Е.

Затем 26 ноября 2018 года около 22 часов 35 минут, следователь СО Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Е., находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, принятое им от ФИО2 заведомо ложное заявление о совершении преступления, прибыв в отдел МВД по г.Горно-Алтайску, расположенный по пр. Коммунистический, д.40 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, передал для его регистрации в Книге учета сообщений о преступлениях дежурному дежурной части Отдела МВД РФ по г.Горно-Алтайску Ж., который зарегистрировал его в вышеуказанной Книге учета сообщений о преступлениях за №16341 от 26 ноября 2018 года, после чего 26 ноября 2018 года следователем СО отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Е. было возбуждено уголовное дело 

<

номер> по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Таким образом своими действиями ФИО1 нарушил нормальный режим работы Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску, что выразилось в регистрации указанного заведомо ложного заявления о совершении преступления в Книге учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску за № 16341 от 26 ноября 2018 года, проведение сотрудниками полиции мероприятий по его проверке, возбуждение 26 ноября 2018 года следователем СО Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Е. по заявлению ФИО1 уголовного дела 

<

номер>.

Кроме того, 25 декабря 2018 года около 05 часов 26 минут в г.Горно-Алтайске Республики Алтай ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, руками поднял рольставни окна, и с помощью найденного им камня разбил оконное стекло магазина «Наш плюс», принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Валентина» (далее ООО «Валентина»), расположенного по адресу: ул. Колхозная, 178 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, затем через разбитое окно незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил, принадлежащее ООО «Валентина» имущество: денежные средства в сумме 9 695 рублей 27 копеек, одну бутылку водки «Солодовая», емкостью 0,5 литра, стоимостью 397 рублей, одну бутылку водки «Граф Медов на клюкве», емкостью 0,5 литра, стоимостью 336 рублей, одну бутылку водки «Пять озер», емкостью 0,5 литра, стоимостью 261 рубль. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Валентина» материальный ущерб в размере 10 689 рублей 27 копеек. 

Кроме того, 10 января 2019 года в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут в г.Горно-Алтайске Республики Алтай ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападения с целью хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, имея при себе нож и стеклянную бутылку, в целях конспирации, заранее надев маску с прорезями для глаз, зашел в магазин «Наш плюс», принадлежащий обществу с ограниченной ответственностью «Валентина» (далее ООО «Валентина»), расположенного по адресу: ул. Колхозная, 178 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, где реализуя свой преступный умысел, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, напал на продавца указанного магазина В., направив на нее нож, используемый им в качестве оружия, и высказал В. незаконное требование передать ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, затем ФИО1, получив отказ от В., в тоже время, там же, продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение разбоя, замахнувшись над головой В. стеклянной бутылкой, используемой им в качестве оружия, и угрожая применить насилие, опасное для жизни и здоровья, высказал В. угрозу: Я тебя ударю!», а затем убедившись, что воля В. к сопротивлению подавлена, завладел 9 пачками сигарет марки «Bond Street Blue», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей, принадлежащие ООО «Валентина», после чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей В. нравственные страдания, а ООО «Валентина» материальный ущерб на сумму 900 рублей. 

Кроме того, 13 января 2019 года около 02 часов ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, по предложению лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из магазина «7 пятниц», расположенного по ул. Чорос-Гуркина, 77/1 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай.После этого 13 января 2019 года в период с 02 часов до 02 часов 30 минут, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, пришли к вышеуказанному магазину, где лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, руками подняло рольставни окна магазина, а ФИО1 принесенным с собой молотком и ударом ноги разбил оконное стекло указанного магазина, после чего ФИО1 остался у магазина, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредить об этом лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, а лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, через разбитый оконный проем, незаконно проник внутрь указанного магазина, откуда, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитил денежный ящик марки «Меркурий-100», стоимостью 1050 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 250 рублей, принадлежащие Г. С похищенным имуществом ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Г. материальный ущерб на сумму 1300 рублей.

ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в порядке особого производства.

Вина ФИО1, кроме полного признания им самим, объективно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1: по ч.1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления; по краже имущества, принадлежащего ООО «Валентина», - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; по ч.2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; по краже имущества, принадлежащего Г., - по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Вместе с тем, суд с учетом позиции государственного обвинителя, в прениях частично отказавшегося от обвинения и просившего об изменении размера ущерба, причиненного потерпевшему ФИО3, со снижением до 1300 рублей, изменяет обвинение в указанной части. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, два преступления средней тяжести и одно тяжкое преступление, ранее судим, 

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: явки с повинной, активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений. С учетом характера и степени общественной опасности преступлений 25 декабря 2018 года и 13 января 2019 года, обстоятельств их совершения, его личности, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, - совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств преступлений, личности подсудимого ФИО1, наличия отягчающего наказания обстоятельства, совершения четырех преступлений, в том числе тяжкого, в период испытательного срока по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска - мирового судьи судебного участка №1 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 09 ноября 2018 года, суд оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, а также применения по совершенным преступлениям ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, не усматривает, не применяет ч.1 ст.62 УК РФ, и с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений, и на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска - мирового судьи судебного участка №1 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 09 ноября 2018 года, окончательное наказание назначает по совокупности приговоров в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 15 января 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку наказание ему следует отбывать с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и имущественного состояния подсудимого ФИО1, суд не применяет в отношении него дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 306, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 162, п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.1 ст. 306 УК РФ в виде девяти месяцев лишения свободы; 

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года девяти месяцев лишения свободы;

-ч.2 ст. 162 УК РФ в виде трех лет четырех месяцев лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года десяти месяцев лишения свободы.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде трех лет девяти месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска - мирового судьи судебного участка №1 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 09 ноября 2018 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по ч.3 ст. 69 УК РФ наказанию частично присоединить неотбытою часть наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска, мирового судьи судебного участка №1 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 09 ноября 2018 года, и назначить ФИО1 наказание в виде трех лет одиннадцати месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по ст. 70 УК РФ, и наказания, назначенного приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 05 февраля 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 15 января 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Приговор Чемальского районного суда Республики Алтай от 28 февраля 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

отказной материал №1739 – вернуть в Отдел МВД России по г. Горно-Алтайску; 

детализацию звонков - хранить в уголовном деле; 

<

данные изъяты>; 

стеклянную бутылку, кухонный нож, матерчатую перчатку, фрагмент упаковки от пачки сигарет, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем использования систем видеоконференц-связи, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий М.Н. Соколовская